Kon. Jerusalem. pag. 395.
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interrompeva le ostilità; ma durava assai poco e o da una parte o dall'altra si cor-

reva alle armi, rinfacciandosi poi a vicenda i patti non osservati. Nel 1183 verso il

luglio mentre Baldovino IV marciava contro Saladino, cadde gravemente infermo in

Nazaret, e certamente per le insinuazioni e preghiere di Sibilla e della madre sua,

diede la reggenza del regno a Guido di Lusignano, riserbandosi solamente la città

di Gerusalemme col titolo regale e dieci mila scudi d'oro di rendita all'anno. Si dice

però che abbia costretto Guido di Lusignano a giurare che, finch'egli vivesse, non

avrebbe aspirato alla corona e che non potesse donare o trasmettere ad alcuno od

alienare dal fisco i castelli che il re allora possedeva. Guglielmo di Tiro pensa che

Baldovino abbia voluto un tal giuramento, perchè aveva saputo che Guido aveva

promesso parti non piccole de' possessi regi a quelli che l'avessero aiutato a conse-

guire il suo intento (1). Ad alcuni la scelta del reggente piacque, ad altri no; e

Guglielmo di Tiro è costretto ad esclamare :
" quot homines tot sententiae ! „ .

" Ve-
8 runtamen „, continua, " hac diu desiderata et iniuncta sibi prò votis administratione

" qua in primis satis inconsiderate visus est gloriari, non diu laetatus est... Incon-

" siderate autem onus huiusmodi praefatum sibi assumpsisse comitem, ea diximus

" ratione, quod non satis vires suas cum eo quod iniungebatur munere compensavit.

" Impar enim et viribus et prudentia pondus importabile humeris imposuit, parabola

" non satis edoctus evangelica, qua suggeritur ei qui turrim vult aedificare, ut sedens

" prius computet sumptus, et discutiat diligenter utrum pares cum assumpto propo-

" sito vires habeat, ne deficiens audiat: iste homo coepit aedificare et non potuit

" consummare „ (Luca, xiv, 28 ecc.) (2).

Però la benevolenza di Baldovino IV verso Guido di Lusignano non durò a lungo :

sia infatti perchè quest'ultimo si era regolato poco bene nella spedizione dell'ot-

tobre 1183 contro Saladino (3); sia perchè, volendo egli mutare il possesso diretto

della città di Gerusalemme con quello di Tiro meglio munita, Guido si mostrò poco

propenso al cambio, fatto sta che nel novembre dell'anno stesso gli tolse la reggenza

e, per toglierli pure ogni speranza di successione al trono, fu decisa " praesente ipso

" (Guido) et contradicere non audente, suggerente hoc, et ad id penitus hortante

" matre „ (4) la coronazione di Baldovino V, figlio di Guglielmo Lungaspada e di